“La Tasa Interna de Rentabilidad (TIR) es el tipo de interés que igual a el Valor Actual

Neto de una inversión a cero y por lo tanto es un tipo de interés necesario para que los

flujos de caja actualizados amorticen la inversión inicial” (Martínez, 2017, p. 220).

En definitiva, el TIR es un indicador financiero que permite evaluar la rentabilidad de

un negocio o también la rentabilidad que ofrece en una inversión de un proyecto.

113

𝑻𝑰𝑹 = 0,1092 + (0,1154 − 0,1092)
89.420,31

89.420,31 − 87.797,74

𝑻𝑰𝑹 = 0.1092 + (0.0062) (
89.420,31

1.662,57
)

𝑻𝑰𝑹 = 0.1092 + (0.0062)53,78

𝑻𝑰𝑹 = 0,4426

𝑻𝑰𝑹 = 𝟒𝟒. 𝟐𝟔%

Análisis

La tasa de interna de retorno de la agencia de turismo comunitario es de 44,26% y esto

indica que el valor es superior y aceptable comparado con los valores de TMAR1

10,92% y TMAR2 11,54% y por ende el TIR es ampliamente superior a los dos

indicadores de TMAR, en tal sentido esto indica una rentabilidad positiva en la

ejecución de proyecto.

6.15 Análisis de sensibilidad

“Análisis de sensibilidad tiende a reemplazar o complementar los modelos de

incorporación de riesgo y/o cuentas de imprevistos, que se incorporan, para considera

posibles cambios en las estimaciones” (Boero, 2020, p. 56).

Tabla 99

Análisis de sensibilidad

Detalle

Escenario

optimista

(+20%)

Escenario real
Escenario pesimista

(-20%)

VAN1 $128.883,32 $89.420,31 $49.957,32

VAN2 $126,638,26 $87.797,74 $48.957,22

TIR 46.51% 44,26% 41,88%

RB/C $1,98 $1,65 $1,32

PRI
3 meses y 22

días
5 meses y 1 día

8 meses y 12días

Nota: Se detallan los análisis de sensibilidad con escenario optimista +20% y

escenario pesimista con 20%

114

Análisis

Una vez realizado el análisis de sensibilidad con el escenario optimista del +20% y el

escenario pesimista del -20% se determinó que las inversiones se recuperaran en

cualquiera de estos escenarios por lo tanto en VA1 el escenario optimista los valores

aumenta a $128.883,32 y en escenario pesimista en valor disminuye a $49.957,32 VA2

el escenario optimista los valores aumenta a $128.883,32 y en escenario pesimista en